
 

   

 

  

 
   

ZPRÁVA O ČINNOSTI 

2022 

www.msvk.cz 



 

 

2 
 

TOP 10 PRO ROK 2022  

KLÍČOVÉ UDÁLOSTI A NOVINKY V ŽIVOTĚ KNIHOVNY 

 

 

 POKRAČOVÁNÍ PŘÍPRAV PROJEKTU ČERNÁ KOSTKA – 
CENTRUM DIGITALIZACE, VĚDY A INOVACÍ 

 OCENĚNÍ BIBLIOTHECA INSPIRANS 

 POSKYTOVÁNÍ PODPORY UKRAJINSKÝM UPRCHLÍKŮM 

 ODKYSELENÍ PRVNÍCH SVAZKŮ Z FONDU KNIHOVNY 

 VYDÁNÍ KOMIKSU O REGIONÁLNÍCH OSOBNOSTECH 

 DIPLOMARATON 

 PŘIPOMENUTÍ 200. VÝROČÍ NAROZENÍ JOHANNA 
GREGORA MENDELA 

 ROZVOJ MEDIÁLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 

 NOVÁ KOLEKCE E-KNIH BOOKPORT 

 SPUŠTĚNÍ PLACENÝCH REKLAMNÍCH KAMPANÍ 

 

  



 

 

3 
 

Obsah 
 

ČÁST A 5 

ČÁST B 7 

1. MANAŽERSKÉ SHRNUTÍ 8 

2. SLUŽBY UŽIVATELŮM – NÁVŠTĚVNOST, VÝPŮJČKY, AKCE 11 

3. PRÁCE S JEDNOTLIVÝMI CÍLOVÝMI SKUPINAMI 15 

3.1. STUDENTI ZÁKLADNÍCH, STŘEDNÍCH A VYSOKÝCH ŠKOL ....................................................... 15 
3.2. PEDAGOGOVÉ ................................................................................................................... 16 
3.3. KNIHOVNÍCI ....................................................................................................................... 17 
3.4. HANDICAPOVANÍ ................................................................................................................ 19 
3.5. NÁRODNOSTNÍ MENŠINY – UKRAJINCI ................................................................................. 19 
3.6. OSTATNÍ (DĚTI, SENIOŘI A DALŠÍ) ........................................................................................ 20 

4. DOPLŇOVÁNÍ, UCHOVÁVÁNÍ A OCHRANA KNIHOVNÍHO FONDU 21 

4.1. AKVIZICE KNIHOVNÍHO FONDU ............................................................................................ 21 
4.2. REVIZE, OBSAHOVÁ AKTUALIZACE A OCHRANA KNIHOVNÍHO FONDU ...................................... 22 

5. ODBORNÉ ČINNOSTI – KATALOGIZACE, BIBLIOGRAFIE, 
DIGITALIZACE 24 

5.1. ZPRACOVÁNÍ KNIHOVNÍHO FONDU ....................................................................................... 24 
5.2. BIBLIOGRAFICKÁ ČINNOST .................................................................................................. 24 
5.3. DIGITALIZACE .................................................................................................................... 24 

6. PROJEKTY A GRANTY 25 

6.1. ERASMUS+. THE LOVE OF READING ................................................................................... 25 
6.2. VISK 2. REKVALIFIKAČNÍ KURZ – KNIHOVNÍK V PŘÍMÝCH SLUŽBÁCH ..................................... 25 
6.3. VISK 2. VZDĚLÁVÁNÍ PRACOVNÍKŮ KNIHOVEN MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE V OBLASTI ICT . 26 
6.4. VISK 2. PEDAGOGICKÉ MINIMUM PRO KNIHOVNÍKY PRO DĚTI A MLÁDEŽ ................................ 26 
6.5. VISK 3. VYBAVENÍ PRO STREAMOVÁNÍ A NAHRÁVÁNÍ PŘEDNÁŠEK PRO VEŘEJNOST ............... 26 
6.6. VISK 4. OCHRANA KNIHOVNÍCH FONDŮ MSVK ................................................................... 26 
6.7. VISK 7. DIGITALIZACE REGIONÁLNÍCH MONOGRAFIÍ ............................................................. 27 
6.8. NADACE OSF. MÁME SPRÁVNÉ INFORMACE? ..................................................................... 27 
6.9. NADACE OSF. BIBLIOTHECA INSPIRANS .............................................................................. 27 
6.10. DALŠÍ PROJEKTY A GRANTY ................................................................................................ 27 

7. PROPAGAČNÍ A PUBLIKAČNÍ ČINNOST 28 

7.1. VZTAHY S VEŘEJNOSTÍ, PROPAGACE KNIHOVNY .................................................................. 28 
7.2. VÝBĚR ČLÁNKŮ A REPORTÁŽÍ O KNIHOVNĚ .......................................................................... 29 
7.3. PUBLIKAČNÍ ČINNOST ......................................................................................................... 32 
7.4. ČLENSTVÍ KNIHOVNY .......................................................................................................... 35 

 Plnění plánu významných číselných ukazatelů .................................................................. 36 
 Roční výkaz o knihovně za rok 2022 ................................................................................. 37 

ČÁST C 39 

1. NÁKLADY, VÝNOSY, VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ A NÁVRH 
ROZDĚLENÍ ZLEPŠENÉHO VÝSLEDKU HOSPODAŘENÍ 40 

2. ČERPÁNÍ PŘÍSPĚVKU NA PROVOZ A ÚČELOVÝCH PŘÍSPĚVKŮ 
POSKYTNUTÝCH ZŘIZOVATELEM 41 



 

 

4 
 

3. MZDOVÉ NÁKLADY, ZAMĚSTNANOST A PRŮMĚRNÝ PLAT, 
PŘEHLED O USKUTEČNĚNÝCH ZAHRANIČNÍCH PRACOVNÍCH 
CESTÁCH 42 

3.1. MZDOVÉ NÁKLADY, ZAMĚSTNANOST A PRŮMĚRNÝ PLAT ....................................................... 42 
3.2. PŘEHLED O USKUTEČNĚNÝCH ZAHRANIČNÍCH PRACOVNÍCH CESTÁCH ................................... 43 

4. KOMENTÁŘ K PŘEHLEDU O PLNĚNÍ PLÁNU HOSPODAŘENÍ 44 

4.1. NÁKLADOVÉ POLOŽKY – CELKEM 56 915 TIS. KČ ................................................................. 44 
4.2. VÝNOSOVÉ POLOŽKY – CELKEM 57 052 TIS. KČ .................................................................. 45 

5. PÉČE O SPRAVOVANÝ MAJETEK, INVESTIČNÍ ČINNOST, ÚDRŽBA 
A OPRAVY, MAJETEK 46 

5.1. NEMOVITÝ MAJETEK........................................................................................................... 46 
5.2. MOVITÝ MAJETEK .............................................................................................................. 46 
5.3. INVESTIČNÍ ČINNOST .......................................................................................................... 46 
5.4. OPRAVY A UDRŽOVÁNÍ ....................................................................................................... 46 
5.5. POJIŠTĚNÍ MAJETKU ........................................................................................................... 46 
5.6. INVENTARIZACE MAJETKU ................................................................................................... 47 

6. DOPLŇKOVÁ ČINNOST 48 

7. PENĚŽNÍ FONDY 49 

8. POHLEDÁVKY 50 

9. ZÁVAZKY 51 

ČÁST D 52 

ČÁST E 54 

ČÁST F 56 

ČÁST G 58 

 

 

  



 

 

5 
 

 

 

 

 

ČÁST A  

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ORGANIZACI 

  



 

 

6 
 

Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, příspěvková organizace, se sídlem 
na Prokešově náměstí 1802/9, v Ostravě byla ustanovena jako Státní vědecká 
knihovna v Ostravě výnosem ministerstva školství, věd a umění z 5. 2. 1951. V souladu 
s ustanovením § 2 zákona č. 157/2000 Sb., o přechodu některých práv a závazků 
z majetku České republiky do majetku krajů, přešla funkce zřizovatele na kraj ke dni 
1. 7. 2001, tj. ke dni účinnosti rozhodnutí Ministerstva kultury České republiky 
č. j. 10461/2001 ze dne 25. 6. 2001. 

 

Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, příspěvková organizace (dále jen 
„MSVK“) je veřejnou vědeckou knihovnou s univerzálním knihovním fondem. Je 
krajskou knihovnou dle zákona č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách 
provozování veřejných knihovnických a informačních služeb.  

 

Hlavním účelem jejího zřízení je uspokojování informačních potřeb občanů a institucí, 
rozvíjení vzdělanosti a kulturní úrovně občanů, uchovávání národního kulturního 
dědictví. 

  



 

 

7 
 

 

 

 

 

ČÁST B  

VYHODNOCENÍ PLNĚNÍ ÚKOLŮ, 
PRO KTERÉ BYLA PŘÍSPĚVKOVÁ 
ORGANIZACE ZŘÍZENA   



 

 

8 
 

1. Manažerské shrnutí 

V řízení knihovny postupně zohledňujeme nové role knihovny, které souvisí s projektem 

Černá kostka – Centrum digitalizace, vědy a inovací. V tom směru jsme změnili 

organizační strukturu, nově jsme vyčlenili oddělení edukace a metodické podpory 

a oddělení IT, digitalizace, vědy a inovací. Lépe tak rozšíříme stávající aktivity knihovny 

a zavedeme nové. Podstatné je, že se podařilo po koronavirové pandemii nejen udržet 

počet registrovaných uživatelů, ale mírně jej zvýšit. I nadále cílíme na studenty, 

pedagogy a vědce. Pro pedagogy vydáváme Newsletter a plánujeme hlubší spolupráci 

s Národním pedagogickým institutem. Nově se věnujeme cílové skupině Ukrajinci, 

pro které pořádáme kurzy češtiny a kterým půjčujeme knihy v jejich jazyce, zejména 

knihy pro děti. Digitalizaci se podařilo rozšířit o dva pracovníky, čímž zvýšíme počet 

digitalizovaných dokumentů, a tak postupně naplníme strategii digitalizace.   

Nově se soustředíme na efektivní zpětnou vazbu, spolupracujeme s univerzitami 

v Ostravě, konkrétně s Vysokou školou báňskou – Technickou univerzitou Ostrava 

a Ostravskou univerzitou. Studenti vyšších ročníků pod vedením pedagogů připravují 

různé průzkumy týkající se kvality služeb, skutečných potřeb různých cílových skupin, 

poptávky právnických osob apod. Na základě relevantních dat designujeme stávající 

služby a připravujeme marketingové kampaně.  

V roce 2022 jsme po třech letech úspěšně ukončili projekt Erasmus+ The Love 

of Reading. Do projektu bylo zapojeno pět škol z Řecka, Španělska, Itálie, Kypru 

a České republiky, dvě knihovny z Rumunska a z Česka. Naše knihovna vytvořila portál 

elektronické literatury ke studiu v různých jazycích. Grantová činnost naší knihovny byla 

i v roce 2022 významná, nejvíce se týkala edukačních programů.  

Zaměřili jsme se na public relations a rozjeli online marketingové kampaně. Vytvořili 

jsme návrh komunikační strategie knihovny. Vznikl plán komunikačních aktivit 

na období 2023–2027. Ve spolupráci se Slezskou univerzitou jsme vydali Kompendium 

knihovnictví 1. Popularizovali jsme knihovnu v médiích a nejrůznějšími akcemi. 

Knihovna je členem SDRUK, SKIP, Virtuální polytechnické knihovny, CzechELib, 

Asociace evropských vědeckých knihoven LIBER a PATLIB. Řada expertů z naší 

knihovny působí v různých poradních orgánech, sekcích a komisích nejen při Národní 

knihovně ČR. Naši experti vyučují i na Slezské univerzitě v Opavě obor knihovnictví. 

Organizujeme pro studenty knihovnictví stáže, zejména na digitalizačním pracovišti. 

Ve spolupráci s univerzitami podáváme různé výzkumné granty. Cílem je realizovat 

aplikovaný výzkum, stát se výzkumnou organizací a podílet se tak přímo na vědě.  

Hospodaření knihovny je věnována mimořádná pozornost. Celkové náklady na činnost 

organizace v roce 2022 činily 56 914 857,38 Kč, výnosy 57 051 879,27 Kč. 

Hospodaření příspěvkové organizace bylo mírně přebytkové s kladným výsledkem 

hospodaření ve výši 137 021,89 Kč. Snažíme se hospodařit se svěřenými prostředky 

správně, šetřit zejména energie, a i jinak hledat rezervy.   

 



 

 

9 
 

Projekt Černá kostka – Centrum digitalizace, vědy a inovací 

Vize projektu je formulována následovně: Černá kostka bude knihovnou, 

která inspiruje, mění a posunuje obyvatele kraje a v budoucnu další generace. 

Transformuje, rozvíjí a podporuje lidi a jejich potenciál. Poskytuje přístup k nejnovějším 

znalostem a poznatkům prostřednictvím nových technologií a zároveň pečuje o kulturní 

dědictví a tvoří inovace. Klade důraz na nadčasový přístup, který reaguje na člověka 

a zároveň na velmi proměnlivá témata jako kultura, technologie a média. Je institucí, 

která vnímá kontinuitu lidské přirozenosti, a přitom zůstává otevřená změnám kolem 

nás. Černá kostka pomáhá posouvat se kupředu, orientovat se v tekutém světě 

informací. Je nástroj pro všechny obyvatele regionu. 

Při přípravě projektu jsme vycházeli ze Strategie MSVK na léta 2021–2023. Nyní 

pracujeme na nové verzi pro léta 2024–2027. Bylo nutné vytvořit Odborný tým MSVK 

z vedoucích pracovníků knihovny, který postupně doplnili vybraní experti. Tým 

se pravidelně scházel a připravoval podklady pro studii provozních nákladů, pro studii 

robotizace skladu knih, pro dopadovou analýzu a pro samotnou studii proveditelnosti. 

Také pracoval na PR a marketingu Černé kostky – připravovala se komunikační 

strategie MSVK apod., např. letáky, články do tisku, videa, prezentace v TV a rozhlasu, 

na sociálních sítích. Vytvořili jsme zadání pro soutěž na jednotný vizuální styl Černé 

kostky, která se plánuje na první pololetí roku 2023. Navrhli jsme organizační strukturu 

knihovny v Černé kostce a plán personální politiky, jak postupně do roku 2027 vytvořit 

obsah Černé kostky (dnes má knihovna 66 zaměstnanců, v době otevření v roce 2027 

plánujeme 124 zaměstnanců). Změnili jsme organizační strukturu MSVK, nová platí 

od 1. 7. 2022 a reaguje na navrženou organizační strukturu Černé kostky. S účinností 

od 1. 9. 2022 byla zrušena dvě pracovní místa katalogizátora a nově byla zřízena dvě 

pracovní místa knihovník. Nové knihovnice pracují na aktualizaci knihovního fondu 

související s projektem Černá kostka – Centrum digitalizace, vědy a inovací.  

 

Obr. č. 1)  Organizační schéma platné od 1. 7. 2022 (Zdroj: MSVK – archiv fotografií) 

ŘEDITEL 

Oddělení edukace 
a metodické 

podpory

Odd. IT, 
digitalizace, vědy a 

inovací

Odd. doplňování a 
zpracování 

knihovního fondu

Odd. knihovních a 
informačních 

služeb

Odd. ekonomiky a 
provozu

Asistentka ředitele

Projektový 
pracovník

Projektový 
pracovník



 

 

10 
 

V roce 2020 jsme v knihovně otevřeli makerspace dílnu, kterou jsme v roce 2021 

přestěhovali do renovovaných prostor studovny v levém křídle Nové radnice. Díky 

grantům se podařilo dílnu vybavit kvalitními technologiemi. Dílna slouží především 

k výuce technické gramotnosti, což koresponduje se strategií edukace v Černé kostce. 

Navštívili jsme inspirativní knihovny u nás i v zahraničí, abychom načerpali zkušenosti 

a seznámili se s moderním provozem.  

Celkově hodnotím rok 2022 jako úspěšný a mezníkový v životě knihovny, připravujeme 

koncepci knihovny pro novou budovu. Je to pro zaměstnance knihovny velmi motivační 

a inspirující. Těšíme se na krásnou moderní novou knihovnu, jejíž podobu můžeme 

přímo ovlivnit. 

 

Obr. č. 2) Swanky camp (Zdroj: MSVK – archiv fotografií) 

  



 

 

11 
 

2. Služby uživatelům – návštěvnost, výpůjčky, akce 

Koronavirová pandemie a s ní spojená opatření znamenala v letech 2020 a 2021 útlum 

v nabídce všech kulturních organizací, knihovny nevyjímaje. V roce 2022 však mohla 

MSVK již poskytovat své služby bez omezení a v plném rozsahu. Je pozitivní, 

že dvouletý propad neměl z hlediska využívání služeb knihovny dlouhodobé důsledky 

a že naopak i nyní pokračuje řada aktivit nastartovaných původně z důvodu 

epidemiologických omezení. 

Počet registrovaných uživatelů MSVK se dlouhodobě pohybuje okolo 8 500, v roce 

2022 činil 8 567 (o 112 více než v předchozím roce). Také v dalších základních 

statistických ukazatelích se podařilo navázat na předcovidové období. Snížení počtu 

výpůjček a fyzických návštěvníků oproti roku 2019 lze připsat na vrub obecnému trendu 

přechodu od tištěných publikací k elektronickým zdrojům, o čemž svědčí i stoupající 

tendence ve výpůjčkách elektronických knih. 

Tabulka: Vývoj počtu registrovaných uživatelů, návštěvníků a výpůjček v letech 

2018–2022 

Rok 2022 2021 2020 2019 2018 

Počet registrovaných uživatelů 8 567 8 456 8 204 8 668 8 546 

Počet fyzických návštěvníků  84 450 58 723 70 122 114 547 103 536 

Počet výpůjček bez MVS* 462 585 374 318 381 539 580 135 412 980 

Počet výpůjček MVS* 4 328 4 122 3 351 4 006 3 193 

Počet e-výpůjček 8 717 7 258 5 417 3 051 2 517 

*meziknihovní výpůjční služba 

Na vzestup obliby a významu elektronických zdrojů reagovala MSVK pořízením nových 

databází a kolekcí. Největší úspěch u čtenářů zaznamenala online knihovna Bookport 

nabízející formou předplatného přístup k více než 8 600 titulům beletrie, populárně-

naučné i odborné literatury z produkce významných českých nakladatelství. Od 1. 4. 

do 31. 12. čtenáři přečetli 2 864 e-knih z této kolekce. 

V hojné míře byly využívány i další předplácené zdroje, zejména databáze českého 

i zahraničního denního tisku Anopress a PressReader (dohromady 25 224 

stažených/zobrazených článků) či odborné zdroje EBSCO. 

Stoupá využívání fondu MSVK v rámci meziknihovních výpůjčních služeb. V roce 2022 

bylo čtenářům registrovaným v jiných knihovnách zapůjčeno 4 134 svazků, z toho 29 

do zahraničí (v roce 2021 to bylo 3 973, z toho 12 do zahraničí). Zprostředkování knih 

opačným směrem, tedy z jiných knihoven registrovaným uživatelům MSVK, není tak 

časté, což svědčí o rozsahu a kvalitě fondu krajské knihovny (2022 – 194, 2021 – 149). 

Někteří čtenáři využili k vyřízení svého požadavku poprvé možnost samoobslužného 

objednávání přes celostátní platformu Získej. 



 

 

12 
 

Registrovaní uživatelé měli k dispozici i nadále službu Zásilka, která byla zavedena 

v roce 2021 jako důsledek koronavirového omezení. Prostřednictvím elektronického 

formuláře si mohli objednat dokumenty a nechat si je doručit domů nebo na pobočku 

Zásilkovny. Touto formou bylo vyřízeno v roce 2022 celkem 19 objednávek, tj. 57 knih. 

 

Obr. č. 3)  Dny Fajne rodiny (Zdroj: MSVK – archiv fotografií) 

V roce 2022 bylo uspořádáno celkem 369 akcí pro veřejnost, které fyzicky nebo online 

navštívilo 15 945 návštěvníků. V roce 2021 to bylo pouze 95 akcí pro 1 596 osob. 

Rozdělení dle typu je uvedeno v následující tabulce. 

Tabulka: Počet akcí pro veřejnost dle typu 

Typ akce Počet akcí Počet návštěvníků 

Exkurze po knihovně 46 801 

Vzdělávací akce (fyzické) 300 5 396 

Vzdělávací akce (online) 12 9 681* 

Kulturní akce (besedy, křty, vernisáže) 2 67 

Výstavy 9 nesledováno 

*vykazováno dle metodiky Národní knihovny ČR (zahrnuje i zhlédnutí záznamů starších akcí) 

Z tabulky je zřejmé, že se MSVK při pořádání akcí pro veřejnost držela především své 

edukační role. Pořádány byly lekce pro školy, pravidelné kurzy českého jazyka 

pro ukrajinské uprchlíky, akce související s trénováním paměti a mnohé další. 



 

 

13 
 

V této kapitole je uveden přehled nejvýznamnějších akcí pořádaných pro širokou 

veřejnost, velký ohlas však zaznamenaly i kurzy či semináře zaměřené na jednotlivé 

cílové skupiny, které jsou popsány v následující kapitole.  

Rok 2022 byl rokem 200. výročí narození genetika Johanna Gregora Mendela. MSVK 

si toto jubileum připomněla hned několika akcemi. Ve studovně časopisů byla 

připravena výstava zapůjčená z Vlastivědného muzea v Olomouci. 4. října pak výstavu 

doprovodila i přednáška Genetika kolem nás aneb lékařská genetika k poctě Mendelovi 

a ukázková lekce Trénování paměti s Mendelem. V rámci Digitální knihovny 

Moravskoslezského kraje byla vyčleněna speciální virtuální sbírka věnovaná tomuto 

významnému badateli. 

   

Obr. č. 4) Výstava Johanna Gregora Mendela (Zdroj: MSVK – archiv fotografií) 

Připomenutí Mendelova výročí se stalo součástí programu Festivalu ostravských 

knihoven, jehož je MSVK hlavním organizátorem. V roce 2022 proběhl již šestý ročník 

této akce, která se tentokrát konala s podtitulem Po stopách jubilantů. 10 zapojených 

knihoven si připravilo zábavný questing o ceny, kterého se zúčastnilo 70 úspěšných 

luštitelů. V jednotlivých knihovnách pak probíhaly v rámci doprovodného programu 

výstavy, workshopy, komentované prohlídky či přednášky, které navštívilo celkem 243 

zájemců.  

Velmi úspěšné bylo zapojení knihovny do Noci vědců, která nesla pro rok 2022 téma 

Všemi smysly. V pravém křídle radnice byly připraveny tři přednášky, během nichž 

se posluchači dozvěděli o synteticko-analytické funkci lidského mozku a vědomí 

člověka, vyzkoušeli si zařízení pro monitorování nenarozených dětí a zamysleli 

se nad tím, zda je možné vylepšovat či nahrazovat naše smysly a tělesné orgány 



 

 

14 
 

pomocí moderních technologií, aniž bychom ztratili svou lidskou jedinečnost. V levém 

křídle mezitím probíhal interaktivní workshop, kde si na jednotlivých stanovištích mohli 

malí i velcí návštěvníci potrénovat všechny své smysly a posílit senzorickou paměť. 

Celkový počet návštěvníků, který za tento jeden večer prošel knihovnou, přesáhl 300 

osob. 

  

Obr. č. 5) Noc vědců – workshop Trénujeme všechny smysly (Zdroj: MSVK – archiv 

fotografií) 

V průběhu roku bylo uspořádáno celkem devět výstav. Osm z nich se konalo 

v prostorách MSVK, jedna v Kampusu Palace (Nevíš si rady?). Výstavy jsou k vidění 

ve veřejně přístupných prostorách, počet jejich návštěvníků tedy není evidován. 

Tabulka: Přehled výstav pořádaných v roce 2022 

Název výstavy Typ výstavy 

Božena Němcová. Osobnost – dílo – mýtus  výstava panelů a knih 

Inspirace knihou 
výstava studentských prací (Lidová 
konzervatoř a Múzická škola Ostrava) 

Gregor Johann Mendel výstava panelů 

Jan Skácel v keramice Zuzany Neunerové 
(Zedkové) 

výstava kachlí 

Jak na udržitelnost výstava knih 

Jan Russnák výstava fotografií 

Stanislav Drozd výstava fotografií 

Společensko-environmentální výzvy v umělecké 
tvorbě Františka Veselého 

výstava panelů 

Nevíš si rady? výstava výukových panelů 



 

 

15 
 

3. Práce s jednotlivými cílovými skupinami 

MSVK je veřejnou knihovnou a na základě knihovního zákona poskytuje rovný přístup 

ke svým službám všem bez rozdílu. Některým cílovým skupinám je však věnována 

speciální pozornost a knihovna pro ně připravuje specifickou nabídku. Dlouhodobě 

se MSVK věnuje především studentům, pedagogům a knihovníkům, nově se MSVK 

zaměřila na poskytování pomoci ukrajinským uprchlíkům. 

3.1. Studenti základních, středních a vysokých škol 

Pro žáky a studenty základních, středních a vysokých škol uspořádala MSVK celkem 

63 vzdělávacích akcí s 1 366 účastníky. Pro školy byly připravovány především lekce 

informační a mediální gramotnosti, kybernetické bezpečnosti, trénování paměti 

a v makerspace dílně aktivity související s rozvojem STEM kompetencí. Studentské 

centrum v roce 2022 dále poskytlo 83 individuálních konzultací, které se týkaly 

problematiky psaní odborných textů (vyhledávání zdrojů, citování, tvorby výzkumné 

otázky atd.). 

 

Obr. č. 6) Lekce mediální gramotnosti (Zdroj: MSVK – archiv fotografií) 

Ve spolupráci s Kampusem Palace uspořádala knihovna v listopadu 2022 

Diplomaraton, jehož cílem bylo podpořit studenty vysokých škol v Moravskoslezském 

kraji v psaní vysokoškolských kvalifikačních prací. Akce odstartovala vernisáží výstavy 

Nevíš si rady?, vzápětí následovala přednáška s tipy a triky pro psaní odborných prací. 

Poté už se mohli účastníci soustředit na tvorbu svých vlastních textů – po celých 



 

 

16 
 

24 hodin, kdy akce trvala, byli přítomni lektoři z MSVK a poskytovali studentům 

poradenství. Na Diplomaraton dorazilo celkem 25 účastníků a proběhlo 12 konzultací 

na konkrétní témata, od očekávaných jako vyhledávání zdrojů či citací po méně obvyklé 

jako užití webu mapy.cz pro diplomový projekt. 

 

Obr. č. 7) Diplomaraton (Zdroj: MSVK – archiv fotografií) 

Na vzdělávání studentů se MSVK podílela ale i jiným způsobem než lekcemi 

či konzultacemi. Během roku 2022 proběhly v knihovně odborné praxe 4 studentů 

Slezské univerzity v Opavě (knihovnictví), 5 studentů Ostravské univerzity (sociologie) 

a 3 studentů Vysoké školy báňské – Technické univerzity Ostrava (marketing a 

obchod). Stáže jsou prospěšné pro obě strany – účastníci získají přehled o fungování 

kulturní organizace, knihovna zase využívá studenty k realizaci různých dílčích projektů 

(např. výzkum spokojenosti zaměstnanců MSVK). 

3.2. Pedagogové 

Rok 2022 byl i s ohledem na mimořádné události spojené s vypuknutím války 

na Ukrajině rokem, v němž dominovalo mediální vzdělávání. Této oblasti 

se se zvýšenou intenzitou věnovala také MSVK, neboť cítila naléhavou potřebu 

zvyšovat povědomí veřejnosti o vlivech dezinformací nejen na fungování demokracie, 

ale také na situaci ve společnosti. Kromě běžných vzdělávacích aktivit pro školy 

bylo realizováno také několik výjimečných projektů různorodého charakteru, 

které byly určeny převážně pro pedagogy, ale také pro knihovníky a další zástupce 

vzdělávacích organizací.  



 

 

17 
 

Z grantu Nadace OSF Máme správné informace? byla podpořena online konference 

a série workshopů, které se věnovaly problematice dezinformací a hybridních hrozeb. 

Tento vzdělávací cyklus byl velmi úspěšný, proto zprávu o jeho realizaci společně 

s výstupy prezentovali zástupci knihovny na letním Festivalu mediálního vzdělávání, 

který pořádala společnost Seznam a pražské Gymnázium Na Zatlance. Za projekt 

navíc získala knihovna cenu Bibliotheca inspirans, která se uděluje knihovnám, 

jež jsou velmi aktivní v oblasti mediálního vzdělávání. MSVK se stala jednou ze sedmi 

knihoven napříč Českou republikou, které si toto ocenění převzaly na konferenci 

Knihovny současnosti v Olomouci. 

 

Obr. č. 8) Ocenění Bibliotheca inspirans (Zdroj: MSVK – archiv fotografií) 

V listopadu na výše uvedený projekt navázaly online workshopy pro pedagogy 

a knihovníky v oblasti mediálního vzdělávání. Workshop vedený Ondřejem Filipcem 

z Univerzity Palackého v Olomouci se zaměřil na pět modelových hodin vhodných 

pro různé školní předměty, následná panelová diskuse odborníků probrala do hloubky 

potřeby a možnosti mediální výchovy. Obě setkání je možné zhlédnout i zpětně 

na YouTube. 

3.3. Knihovníci 

Služby knihovnám a knihovníkům jsou jedním z pilířů činnosti MSVK, přičemž hlavní 

role krajské knihovny spočívá v metodickém, edukačním a koordinačním působení. 

V průběhu roku bylo knihovnám a jejich zřizovatelům poskytnuto 117 konzultací 

na různá témata. Pracovnice MSVK realizovaly také 21 metodických návštěv 

v pověřených a některých obsluhovaných knihovnách a uspořádaly 2 regionální porady 



 

 

18 
 

pro knihovny pověřené výkonem regionálních funkcí (v Městské knihovně 

Hradec nad Moravicí a v Městské knihovně Frýdek-Místek). 

Pro pracovníky knihoven zorganizovala MSVK celkem 22 vzdělávacích akcí, 

které absolvovalo 419 účastníků. Největší zájem přilákaly semináře Bezpečné chování 

v kyberprostoru (50 knihovníků) a Bookstart – logopedická prevence (33 knihovníků), 

dále lze zmínit cyklus RWCT – čtením a psaním ke kritickému myšlení či kurzy 

podpořené z projektů programu VISK 2. 

I v roce 2022 proběhlo oceňování v soutěži Knihovnická K2, tentokrát byli vybíráni 

nejlepší knihovníci/knihovnice. Hlavní ocenění si na Zámku Bruntál převzala Marie 

Zemanová z Místní knihovny v Raškovicích za udržování povědomí o historii, etnografii 

a nářečí regionu. Druhé místo získala Barbora Škrbelová Krátká z Místní knihovny 

Jiříkov za významný podíl na obnovení činnosti knihovny a její zdařilou proměnu 

na komunitní centrum obce. Třetí příčku pak obsadila paní Blanka Klouzalová 

za utváření knihovny jako komunitního centra, oživení spolkového života a udržování 

historického povědomí v obci Závada. Ceny předal náměstek hejtmana Lukáš Curylo 

spolu s ředitelkou MSVK Libuší Foberovou. 

Podrobné informace o regionálních funkcích a činnosti knihoven v Moravskoslezském 

kraji jsou uvedeny v samostatných zprávách. 

 

Obr. č. 9) Slavnostní předání ocenění v soutěži Knihovnická K2 (Zdroj: 

Moravskoslezský kraj – archiv fotografií) 



 

 

19 
 

3.4. Handicapovaní 

MSVK se zaměřuje především na zrakově handicapované uživatele. V roce 2022 byl 

obohacen speciální fond pro tyto čtenáře o 892 zvukových knih a 106 svazků v Braillově 

písmu. Knihovna rovněž pokračovala v tradici vydávání nahrávek pro nevidomé 

a slabozraké, a to v edici Regionální audioknihy. Tentokrát byl vydán humoristický titul 

Sejdeme se v pět od Vladimíry Černajové, který načetla Zuzana Truplová z Komorní 

scény Aréna. 

Byly uspořádány dva křty audioknih. Kromě prosincového křtu novinky byly slavnostně 

představeny i dva tituly vydané v letech 2020 a 2021. Tehdejší epidemiologická situace 

totiž neumožňovala pořádání větších akcí, a tak byly pohádky O královně Života 

(od Vojtěcha Martínka) a povídky Jsme tady (od Jana Balabána) dodatečně pokřtěny 

až v březnu roku 2022.  

 

Obr. č. 10) Slavnostní křest audioknih Jsme tady a O královně Života (Zdroj: MSVK – 

archiv fotografií) 

Nově začal být ve spolupráci s TyfloCentrem Ostrava pořádán čtenářský klub 

pro klienty této společnosti, který vede pracovnice MSVK. 

3.5. Národnostní menšiny – Ukrajinci 

V roce 2022 se knihovna zapojila do pomoci ukrajinským uprchlíkům. Od dubna 

do konce roku pořádala téměř každodenně kurzy českého jazyka, které navštěvovaly 

všechny věkové skupiny Ukrajinců. Celkem bylo uspořádáno 153 lekcí pro 1 897 osob. 



 

 

20 
 

MSVK rovněž zakoupila speciální klávesnice s ukrajinskou abecedou, pořídila do fondu 

tituly v ukrajinském jazyce a zřídila knihovničku s ukrajinskou literaturou. Uprchlíci 

se mohou v knihovně registrovat bezplatně a využívat veškerý její fond i služby. 

 

Obr. č. 11) Nabídka titulů v ukrajinském jazyce (Zdroj: MSVK – archiv fotografií) 

3.6. Ostatní (děti, senioři a další) 

Během roku byly připravovány akce cíleně zaměřené i na další cílové skupiny. 

Pro rodiny byl určen program pořádaný v rámci Dnů Fajne rodiny (otevřená dílna) 

či workshop Chemie v kuchyni zorganizovaný ve spolupráci se společností Veselá 

věda. Děti si mohly na Hitech kempu od Swanky v areálu Moravskoslezského 

inovačního centra vyzkoušet výukové roboty či 3D pera a pomocí plackovače vyrobit 

vlastní odznak. Převážně seniorům bylo určeno 28 individuálních konzultací 

zaměřených především na 3D tisk nebo pomoc s informačními technologiemi. Starší 

generace rovněž hojně navštěvovala kurzy a lekce trénování paměti. 

  



 

 

21 
 

4. Doplňování, uchovávání a ochrana knihovního fondu 

4.1. Akvizice knihovního fondu 

Celkový přírůstek knihovního fondu v roce 2022 činil 15 255 k. j. Oproti předchozímu 

roku bylo doplněno o 964 svazků více. Nárůst proběhl zejména u zvukových dokumentů 

(audioknihy i hudební CD) a seriálů, naopak méně bylo doplněno monografií, 

což je zapříčiněno mimo jiné důsledky koronavirové krize (vzrůst ceny papíru, 

a tím i tištěných publikací, finanční krize v nakladatelském sektoru). 

Tabulka: Vývoj celkového přírůstku knihovního fondu v letech 2018–2022 

Rok 2022 2021 2020 2019 2018 

Přírůstek k. j. 15 255 14 291 17 394 21 097 20 858 

V roce 2022 bylo zakoupeno 7 623 českých monografií, kartografických dokumentů, 

hudebnin, deskových her a elektronických zdrojů (na fyzických nosičích). Na nákup 

českých publikací byla vynaložena částka 2 891 379 Kč. Průměrná cena české 

publikace získané nákupem tak v roce 2022 činila 379 Kč, tedy o 32 Kč více 

než v předchozím roce.  

Zahraničních publikací bylo zakoupeno 1 055 v celkové částce 650 973 Kč. Průměrná 

pořizovací cena tedy byla 617 Kč. Byla nakupována zejména odborná lékařská 

a knihovnická literatura a tituly společenskovědních oborů. Stále více je nákup 

zaměřován na studenty ostravských a opavských fakult a na zahraniční tituly edice 

Cambridge University Press, Oxford University Press, Cambridge Scholars, knihy 

nakladatelství Elsevier, Springer, Routledge, World Scientific či Wiley. Knihovna 

spolupracuje přímo s dodavateli zahraničních titulů do České republiky a nově 

i s kamenným knihkupectvím Oxford Bookshop Ostrava, pobočkou knižního 

distributora zahraniční literatury Megabooks. 

Povinným výtiskem bylo v roce 2022 doplněno 781 k. j. (2021 – 703 k. j.), darem pak 

1 735 k. j. (2021 – 1 405 k. j.). Z projektu Cizojazyčná knihovna bylo získáno 88 

zahraničních titulů v angličtině, němčině, francouzštině, španělštině, italštině, polštině 

či slovenštině a z projektu Česká knihovna 18 současných českých publikací. V září 

2022 MSVK využila nabídku ukrajinské ambasády v Praze a získala téměř 80 titulů 

současné ukrajinské literatury. Knihovna vyhověla prosbě, aby byly knihy použity přímo 

pro ukrajinské uprchlíky, a zřídila „malou“ knihovničku. Je umístěna v prostorách, 

kde probíhají kurzy češtiny, a je dostupná v době konání lekcí všem Ukrajincům, 

kteří projeví zájem. 



 

 

22 
 

     

Obr. č. 12) Kurzy češtiny pro ukrajinské uprchlíky (Zdroj: MSVK – archiv fotografií) 

Doplňovány byly i zvukové dokumenty. Celkem bylo pořízeno 1 282 CD, z toho 892 

audioknih a 390 hudebních nahrávek.  

V roce 2022 docházelo do knihovny 4 003 titulů časopisů a novin, z toho 3 962 českých 

a 41 zahraničních. Počet odebíraných časopisů, které jsou získávány převážně 

povinným výtiskem, tak dlouhodobě zaznamenává lehce klesající tendenci. 

Tabulka: Vývoj počtu docházejících periodik v letech 2018–2022 

Rok 2022 2021 2020 2019 2018 

Počet titulů 4 003 4 074 4 234 4 344 4 429 

Na nákup časopisů byla vynaložena částka 1 126 336 Kč. Na předplatné 41 titulů 

zahraničních časopisů (včetně slovenských) bylo vydáno 967 013 Kč. Na předplatné 

16 českých časopisů (tzv. druhé předplatné deníků, ekonomických a knihovnických 

časopisů, dále předplatné seriálů nepodléhajících zákonu o povinném výtisku 

a předplatné aktualizací) bylo vynaloženo 81 331 Kč a na nákup tzv. ostatních seriálů 

(sborníky, ročenky apod.) pak bylo vydáno 77 992 Kč. Z fondu bylo po souhlasu 

Ministerstva kultury vyřazeno 1 456 ročníků inzertních novin a obecních zpravodajů 

měst a obcí vydávaných mimo Moravskoslezský kraj. 

4.2. Revize, obsahová aktualizace a ochrana knihovního fondu  

Vzhledem k tomu, že je MSVK evidována na Ministerstvu kultury dle zákona 

č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických 

a informačních služeb (knihovního zákona), je knihovní fond evidován a revidován 



 

 

23 
 

v souladu s uvedeným zákonem a prováděcím předpisem k uvedenému zákonu, 

tj. vyhláškou č. 88/2002 Sb. 

V roce 2022 pokračovala průběžná revize monografií, a to v rozsahu signatur 

G 267.000–G 337.000, následně proběhla superrevize a vyřazení knihovního fondu 

v rozmezí signatur G 210.000–G 212.999. Pokračovala také revize patentů. Celkově 

bylo zrevidováno 91 759 k. j., tj. 7,3 % knihovního fondu.  

Z důvodu mimořádné aktualizace fondu v souvislosti s plánovaným stěhováním 

knihovny do nových prostor byly přijaty v září 2022 dvě nové pracovní posily na úsek 

revize a bylo zahájeno jejich proškolování. Jejich pracovní náplní je výběr vhodných 

titulů k vyřazení ze skladu Macharova (obsahová aktualizace, poškozené tituly, 

zahraniční tituly, duplicitní exempláře) a administrativa spojená s odpisem dokumentů. 

Fyzické vyřazování dávek bude probíhat vždy v letních měsících. Z knihovního fondu 

tak bylo zatím za rok 2022 vyřazeno celkem 1 961 knihovních jednotek, 

buď ztracených, nebo trvale poškozených. 

Do vazby bylo připraveno 3 256.k. j. seriálů a nově i 200 titulů monografií. Od září 2022 

byla obnovena pravidelná spolupráce s knihařkou, která opravuje i velmi poškozené 

monografické tituly, které nelze nahradit nákupem. V reprografické dílně, která byla 

v srpnu 2022 zrušena, bylo opraveno celkem 1 874 knih a 74 seriálů.  

Z hlediska ochrany knihovního fondu bylo novinkou roku 2022 odkyselení 45 svazků 

regionálních periodik. Seriály byly odvezeny na ošetření do německé Nitrochemie 

Aschau a následně uloženy do ochranných obalů z lepenky. V dalších letech bude 

omezeno půjčování těchto titulů (všechny jsou k dispozici v digitalizované podobě) 

a bude průběžně měřeno jejich pH pro kontrolu stavu periodik. 

  



 

 

24 
 

5. Odborné činnosti – katalogizace, bibliografie, digitalizace  

5.1. Zpracování knihovního fondu 

V roce 2022 bylo jmenně zkatalogizováno 15 258 knihovních jednotek (o 1 056 k. j. více 

než v roce 2021) a věcně zpracováno 10 496 popisných jednotek (o 1 510 p. j. více 

než v roce 2021). 

Katalogizační záznamy byly denně sklízeny do Souborného katalogu ČR. Za rok 2022 

bylo takto importováno 10 673 monografických dokumentů (knihy, hudebniny, 

kartografické dokumenty, neperiodické elektronické zdroje, zvukové záznamy) a 175 

seriálů. Do báze národních jmenných autorit bylo exportováno celkem 296 nových 

záznamů.  

5.2. Bibliografická činnost 

V průběhu roku bylo uloženo 1 402 analytických záznamů článků ze současně 

vycházejících regionálních tištěných periodik a monografií (o 132 více oproti roku 

2021).  

5.3. Digitalizace 

V roce 2022 bylo kompletně zdigitalizováno 30 006 stran dokumentů (270 monografií 

a 7 titulů periodik o 24 ročnících). Oproti roku 2021 jde o nárůst o 4 940 stran. Část 

z těchto dokumentů byla zpracována externě díky projektu VISK 7 Digitalizace 

regionálních monografií (3 438 stran). 

K 1. 8. 2022 došlo k navýšení počtu pracovníků v digitalizaci o dva nové zaměstnance, 

celkově je tak nyní pro digitalizaci vyčleněno 3,75 úvazku. Na pracovišti také působili 

brigádníci a část své praxe zde vykonávali studenti knihovnictví a sociologie. 

Digitalizovány byly dokumenty z fondu MSVK, Galerie výtvarného umění v Ostravě, 

Slezského zemského muzea v Opavě a Archivu města Ostravy.  

Došlo k vytvoření tří nových virtuálních sbírek, a sice: 

• Katalogy (především katalogy výstav z fondu Galerie výtvarného umění 

v Ostravě), 

• Sokol Tůma, František (tvorba spisovatele Františka Sokola Tůmy z fondu 

MSVK a Slezského zemského muzea v Opavě), 

• Mendel, Johann Gregor (zejména dokumenty o díle genetika Johanna Gregora 

Mendela z fondu MSVK a Slezského zemského muzea v Opavě). 

Koncem letošního roku byl ukončen hrubý průzkum regionálních závodních novin 

a časopisů uložených v Archivu města Ostravy, s jejichž digitalizací se počítá 

v následujících letech. 



 

 

25 
 

6. Projekty a granty 

6.1. Erasmus+. The Love of Reading 

Řešitel:  RNDr. Zdeněk Franěk, Ph.D. 

Získaná dotace: 13 950 EUR (2019–2022) 

Do projektu bylo zapojeno 5 škol (Řecko, Španělsko, Itálie, ČR, Kypr) a 2 knihovny 

(ČR, Rumunsko), přičemž řešitelem projektu bylo 3o Gymnasio Kilkis z Řecka. Hlavním 

záměrem bylo vybudovat elektronickou knihovnu, která studentům poskytne snadný 

přístup ke knihám a zároveň je bude motivovat ke čtení prostřednictvím studentských 

setkání a dalších vzdělávacích aktivit. Základem e-knihovny byla kolekce knih 

v angličtině, posléze byla rozšířena o tituly v národních jazycích zúčastněných zemí. 

E-knihovna je veřejně přístupná na adrese https://www.theloveofreading.eu/elibrary/. 

 

Obr. č. 13) Setkání účastníků projektu Erasmus+ (Zdroj: MSVK – archiv fotografií) 

6.2. VISK 2. Rekvalifikační kurz – Knihovník v přímých službách 

Řešitel:  Mgr. Radka Krejčí 

Získaná dotace: 102 000 Kč 

V roce 2022 proběhl rekvalifikační kurz Knihovník v přímých službách, 

který navštěvovalo 14 účastníků. Většina z nich přistoupila i ke zkoušce dle Národní 

soustavy kvalifikací z pozice Knihovník v přímých službách. Hodinová dotace kurzu 

https://www.theloveofreading.eu/elibrary/


 

 

26 
 

činila 120 hodin, z toho 72 hodin e-learningu a 48 hodin frontální výuky. Kurz 

je akreditován MŠMT. 

6.3. VISK 2. Vzdělávání pracovníků knihoven Moravskoslezského kraje 

v oblasti ICT 

Řešitel:   Mgr. Petra Ševčíková 

Získaná dotace:  8 000 Kč  

Díky projektu byly uspořádány čtyři kurzy. V prvním pololetí proběhlo školení k ovládání 

programů Shotcut (úprava videí) a Zoom (přenos online aktivit knihoven). V druhém 

pololetí pak měli pracovníci knihoven možnost proškolit se v programu Zoner Photo 

Studio, a to jak v základním, tak v nástavbovém kurzu. Vzdělávání se účastnilo 

33 pracovníků ze 17 knihoven.  

6.4. VISK 2. Pedagogické minimum pro knihovníky pro děti a mládež 

Řešitel:  Mgr. Petra Ševčíková 

Získaná dotace: 24 000 Kč 

Tento kurz proběhl na podzim 2022 jako cyklus pěti obsahově samostatných 

přednášek: Kultura mluveného projevu při veřejných vystoupeních, Didaktika lekcí 

informačního vzdělávání, Vývojová specifika dětí školního věku, Práce s uměleckým 

textem a Kvalita a kýč ve tvorbě pro děti a mládež. Lektory byli pedagogové 

Pedagogické fakulty Ostravské univerzity. Kurz absolvovalo 15 účastníků o celkovém 

počtu 30 hodin výuky. 

6.5. VISK 3. Vybavení pro streamování a nahrávání přednášek 

pro veřejnost 

Řešitel:  Mgr. Jakub Maruš 

Získaná dotace: 20 000 Kč  

Knihovna pořídila v rámci projektu digitální videokameru nahrávající v rozlišení full HD 

a 4K, stativ, stolní mikrofon a paměťovou kartu. Vybavení bylo využíváno ke snímání 

živého programu určeného pro vysílání na internetových kanálech (např. vzdělávací 

cyklus Mediálka v praxi), k tvorbě výukových a propagačních materiálů (např. spot 

ukazující možnosti 3D tisku) apod. 

6.6. VISK 4. Ochrana knihovních fondů MSVK 

Řešitel:  Mgr. Aleš Drahotušský 

Získaná dotace: 109 000 Kč  

Během realizace projektu proběhlo ve společnosti Nitrochemie Aschau v Německu 

odkyselení 45 svazků regionálních periodik z fondu MSVK. Po vrácení dokumentu byla 

změřena kontrolní hodnota pH u všech svazků pomocí nové zakoupené elektrody k pH 



 

 

27 
 

metru, hodnoty byly zapsány do celostátní databáze CZBRD a svazky uloženy 

do speciálních ochranných obalů. 

6.7. VISK 7. Digitalizace regionálních monografií 

Řešitel:  Mgr. Aleš Drahotušský 

Získaná dotace: 30 000 Kč  

Bylo zdigitalizováno 15 regionálních monografií v 16 svazcích o rozsahu 3 438 stran. 

Knihy byly zpracovány podle standardů Národní digitální knihovny, u 12 dokumentů 

(svazků) i s rozpisem kapitol. Dokumenty jsou zpřístupněny v systému Kramerius 

v Digitální knihovně Moravskoslezského kraje. 

6.8. Nadace OSF. Máme správné informace? 

Řešitel:  Mgr. Pavlína Tassanyi 

Získaná dotace: 40 000 Kč  

Díky projektu byla uspořádána online konference, na níž vystoupili ministryně pro vědu, 

výzkum a inovace ČR Helena Langšádlová, mluvčí hnutí Českých elfů Bob Kartous, 

manažer společnosti Prague Security Studies Institute Jonáš Syrovátka a důstojník 

generálního štábu Armády ČR Otakar Foltýn. Moderování se ujala politoložka Eva 

Klusová. Na konferenci navázaly 4 workshopy pro pedagogy a knihovníky. Obě aktivity 

se věnovaly tématům dezinformací a hybridních hrozeb.  

6.9. Nadace OSF. Bibliotheca inspirans 

Řešitel:  Mgr. Michaela Mrázová 

Získaná dotace: 20 000 Kč  

Za vzdělávací cyklus Máme správné informace? získala MSVK ocenění Bibliotheca 

inspirans, které se uděluje knihovnám, které díky mediálnímu vzdělávání „září na mapě 

Česka“. S cenou byl spojen i grant, který umožnil realizaci dalších aktivit na poli 

mediálního vzdělávání. 

6.10. Další projekty a granty 

Další podporu získala knihovna díky celostátním projektům Česká knihovna 

a Cizojazyčná knihovna (dary publikací), zapojení do konsorcia Multilicenční 

zpřístupnění databází Mediální, ASPI, Pressreader (přístup k databázím ASPI, 

Anopress a PressReader) či členství v CzechELib (přístup k databázím EBSCO, 

ProQuest, ScienceDirect a Nature Complete). 

  



 

 

28 
 

7. Propagační a publikační činnost 

7.1. Vztahy s veřejností, propagace knihovny 

V roce 2022 se MSVK v oblasti public relations zaměřila především na rozjezd online 

marketingových kampaní. Byl vytvořen návrh komunikační strategie knihovny, 

na jehož základě byly pilotně vyzkoušeny PPC kampaně zaměřené na vyvolání zájmu 

o knihovnu na Seznam.cz a Google.cz s celkovým výsledkem 75 102 impresí bannerů 

a inzerátů. Poprvé byla také vyzkoušena placená marketingová kampaň na sociálních 

sítích (Facebook a Instagram), a to na podporu eventu Diplomaraton. Během 8 dnů 

bylo zasaženo 4 178 zájemců, kteří zaznamenali 576 interakcí za cenu 2,58 Kč za 1 

interakci. V roce 2023 bude MSVK s online kampaněmi pokračovat, a to ve větším 

rozsahu. 

Nejúspěšnější facebookový příspěvek roku 2022 byl uveřejněn krátce po vypuknutí 

války na Ukrajině a byl výzvou k čerpání informací z ověřených zdrojů. Příspěvek 

se dostal k 19 000 uživatelům, což samo o sobě ukazuje, jak lidé vnímali naléhavost 

tohoto tématu. MSVK aktuálně disponuje 2 259 sledujícími na Facebooku, 836 

sledujícími na Instagramu a 209 odběrateli YouTube kanálu. 

Během roku 2022 bylo rozesláno 5 tiskových zpráv, které se věnovaly připravovaným 

akcím (Březen – měsíc čtenářů, Festival ostravských knihoven atd.). Nejvíce prostoru 

v médiích však získal projekt Černá kostka – Centrum digitalizace, vědy a inovací. 

Novináři během celého roku sledovali vývoj prací, ve sdělovacích prostředcích 

rezonovalo především zařazení novostavby knihovny mezi 13 strategických projektů 

Moravskoslezského kraje, které mohou čerpat finance z Operačního programu 

Spravedlivá transformace. Pozornost si získalo také ocenění Bibliotheca inspirans, 

které knihovna získala za aktivity věnující se mediálnímu vzdělávání. 

Pro potřeby projektu Černá kostka – Centrum digitalizace, vědy a inovací vznikl plán 

komunikačních aktivit na období 2023–2027 zahrnující jak prvky povinné publicity, 

tak další marketingové nástroje. Byl připraven draft zadávací dokumentace 

pro veřejnou zakázku na výběr jednotné vizuální identity Černé kostky, která bude 

po dohodě se zřizovatelem vypsána v roce 2023. 

Z dalších aktivit lze jmenovat vytvoření série nových letáků o knihovně (např. Knihovna 

pro vás, Elektronické informační zdroje) či komiksu o významných kulturních 

osobnostech Ostravska. Byl také natočen propagační film o službách knihovny, 

zajištěna reklama v Moravskoslezském deníku atd. 

V průběhu roku došlo k překladu větší části webových stránek MSVK pro anglickou 

verzi webu a k provázání vzájemnými odkazy tak, aby stránky v cizím jazyce měly 

adekvátní obsah a kopírovaly strukturu stránek českých. K této práci byl částečně využit 

i nově předplácený nástroj pro strojové překlady DeepL. 



 

 

29 
 

7.2. Výběr článků a reportáží o knihovně 

Anketa – Jak se z vašeho pohledu promítl covid-19 do chodu knihovny 

a jak se provoz změnil? Ostravský týdeník. 2022, č. 12, s. 3. ISSN 2533-770X. 

Cenu Architekt roku 2022 získali Ladislav Kuba a Tomáš Pilař. Earch.cz [online]. 

22. 9. 2022, č. 265 [cit. 2022-12-21]. Dostupné z: 

https://www.earch.cz/revue/clanek/cenu-architekt-roku-2022-ziskali-ladislav-kuba-a-

tomas-pilar 

ČECHOVSKÝCH, Matty. MakerSpace v Moravskoslezské knihovně v Ostravě – 

rozhovor s Michaelou Mrázovou. Impulsy [online]. 2022, roč. 8, č. 1 [cit. 2022-6-20]. 

Dostupné z: impulsy.kjm.cz/impulsy-clanek/makerspace-v-moravskoslezske-

knihovne-v-ostrave-rozhovor-s-michaelou-mrazovou. ISSN 2336-727X. 

Další audiokniha pro nevidomé. Moravskoslezský deník. 7. 12. 2022, roč. 22, č. 284, 

s. 1. ISSN 1213-5577. 

Dny Fajne rodiny dorazily i do MS vědecké knihovny. In: Kulturní okénko [televizní 

vysílání]. TV, Televize Polar, 20. 6. 2022, 17:20 hod. 

Festival ostravských knihoven. In: Kulturní okénko [televizní vysílání]. TV, Televize 

Polar, 10. 10. 2022, 17:20 hod.  

GABZDYL, Josef. Kraj na kostce ušetří. Nebo ani nezačne stavět. Mladá fronta Dnes. 

21. 6. 2022, roč. 33, č. 144, s. 13. ISSN 1210-1168. 

HOMOLOVÁ, Tereza. Ostravské knihovny po zkušenosti s pandemií stále více 

digitalizují. Ostravský týdeník. 2022, č. 12, s. 2. ISSN 2533-770X. 

Informace a dezinformace denně filtrujeme všichni. V ostravské knihovně nabízejí 

pomocnou ruku. Nase-mesto.cz [online]. 19. 9. 2022 [cit. 2022-12-22]. Dostupné z: 

http://www.nase-mesto.cz/informace-a-dezinformace-denne-filtrujeme-vsichni-v-

ostravske-knihovne-nabizeji-pomocnou-ruku/ 

Jak se vyznat v informacích. Vogue.cz [online]. 4. 3. 2022 [cit. 2022-03-09]. 

Dostupné z: https://www.vogue.cz/clanek/society/tym-vogue/jak-se-vyznat-v-

informacich 

JIŘÍČEK, Petr a Martin PLEVA. 13 vyvolených! Tyto projekty v Moravskoslezském 

kraji usilují o 19 miliard z EU. Moravskoslezsky.denik.cz [online]. 7. 6. 2022 [cit. 

2022-08-11]. Dostupné z: https://moravskoslezsky.denik.cz/z-regionu/13-vyvolenych-

tyto-projekty-v-moravskoslezskem-kraji-usiluji-o-19-miliard-z-eu-2.html 

KARBAN, Pavel. Ostravská Černá kostka už nemá být jen knihovnou. Právo. 

13. 6. 2022, roč. 32, č. 137, s. 15. ISSN 1211-2119. 

Kniha ve 21. století: malá online ochutnávka. Knihovnaplus.cz [online]. 1. 3. 2022 [cit. 

2022-03-11]. Dostupné z: https://knihovnaplus.nkp.cz/archiv/2022-1/informace-a-

konference/kniha-ve-21-stoleti-mala-online-ochutnavka 



 

 

30 
 

Knihovna zve na: Březen – měsíc čtenářů. Moravskoslezský deník. 9. 3. 2022, roč. 

22, č. 57, s. 2. ISSN 1213-5577. 

KŘÍŽOVÁ, Kristýna. Titulem Architekt roku se letos pyšní duo Kuba & Pilař. 

Novinky.cz [online]. 21. 9. 2022 [cit. 2022-12-22]. Dostupné z: 

https://www.novinky.cz/clanek/bydleni-tipy-a-trendy-titulem-architekt-roku-se-letos-

pysni-duo-kuba-pilar-40409316 

KUCZINSKÝ, Richard. Naučte se využívat svůj mozek na maximum. Registrujte se 

a zúčastněte se jedinečných workshopů. Ou@live [online]. 29. 4. 2022 [cit. 2022-04-

05]. Dostupné z: https://alive.osu.cz/naucte-se-vyuzivat-svuj-mozek-na-maximum-

registrujte-se-a-zucastnete-se-jedinecnych-workshopu/ 

Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě pokřtila dvě audioknihy. 

Moravskoslezsky.denik.cz [online]. 1. 4. 2022 [cit. 2022-08-11]. Dostupné z: 

https://moravskoslezsky.denik.cz/ctenar-reporter/moravskoslezska-vedecka-knihovna-

v-ostrave-pokrtila-dve-audioknihy-20220401.html 

Ocenění Bibliotheca inspirans patří knihovnám, které září na mapě Česka. 

Culturenet.cz [online]. 30. 9. 2022 [cit. 2022-12-21]. Dostupné z: 

https://www.culturenet.cz/stalo-se/oceneni-bibliotheca-inspirans-patri-knihovnam-

ktere-zari-na-mape-ceska/ 

 

Obr. č. 14) Ocenění Bibliotheca inspirans (Zdroj: MSVK – archiv fotografií) 

 



 

 

31 
 

Ocenění Knihovník/Knihovnice 2022. In: Kulturní okénko [televizní vysílání]. TV, 

Televize Polar, 10. 10. 2022, 17:20 hod. 

Ostrava dá 150 milionů na Černou kostku. Stavět se začne už příští rok. 

Patriotmagazin.cz [online]. 23. 6. 2022 [cit. 2022-08-11]. Dostupné z: 

https://www.patriotmagazin.cz/ostrava-da-150-milionu-na-cernou-kostku-stavet-se-

zacne-uz-pristi-rok 

Ostravský diplomkový maraton v úterý 8. listopadu. Ou@live [online]. 7. 11. 2022 [cit. 

2023-01-02]. Dostupné z: https://alive.osu.cz/ostravsky-diplomkovy-maraton-v-utery-

8-listopadu/ 

Pestrý program nejen pro ostravské knihomoly. Eprogram.cz [online]. 30. 9. 2022 [cit. 

2022-12-21]. Dostupné z: https://www.eprogram.cz/magazin/11-kultura/3407-pestry-

program-nejen-pro-knihomoly 

PETROUŠKOVÁ, Aneta. Ocenění Bibliotheca inspirans letos získalo 7 knihoven 

napříč Českem. Za originální způsoby mediálního vzdělávání. Mistnikultura.cz 

[online]. 20. 9. 2022 [cit. 2022-12-22]. Dostupné z: 

https://www.mistnikultura.cz/oceneni-bibliotheca-inspirans-letos-ziskalo-7-knihoven-

napric-ceskem-za-originalni-zpusoby 

PLEVA, Martin. Hejtman Vondrák chce na proměnu Moravskoslezského kraje získat 

100 miliard. Moravskoslezsky.denik.cz [online]. 20. 4. 2022 [cit. 2022-08-11]. 

Dostupné z: https://moravskoslezsky.denik.cz/zpravy_region/hejtman-vondrak-chce-

na-promenu-moravskoslezskeho-kraje-ziskat-100-miliard-20220.html 

Příprava stavby ostravské vědecké knihovny. In: Události v regionech – Ostrava 

[televizní vysílání]. TV, ČT1, 7. 7. 2022, 18:00 hod. 

Milovníci knih a knihoven mají novou hru. Mladá fronta Dnes. 4. 10. 2022, roč. 32, 

č. 231, s. 15. ISSN 1210-1168. 

Moravskoslezská vědecká knihovna pokřtí dvě nové audioknihy. Moravskoslezský 

deník. 30. 3. 2022, roč. 22, č. 75, s. 1. ISSN 1213-5577. 

Rok 2021 očima ostravských MAPáků: jdeme do finále! Moravskoslezský deník. 

21. 1. 2022, roč. 22, č. 17, s. 11. ISSN 1213-5577. 

RYBAK, Anna. Mnohé ukrajinské děti už umějí ř, dospělí rozumějí, ale bojují 

s mluvou. Idnes.cz [online]. 21. 8. 2023 [cit. 2023-02-01]. Dostupné z: 

https://www.idnes.cz/ostrava/zpravy/anna-rybak-cestina-rec-materstina-ukrajina-

uprchlici-cesky-jazyk-uceni.A220819_679062_ostrava-zpravy_jog 

Stavba vědecké knihovny v Ostravě. In: Události v regionech – Ostrava [televizní 

vysílání]. TV, ČT1, 19. 10. 2022, 18:00 hod. 

SVOBODA, Tomáš. 10 staveb, které pohnou krajem. Patriot. 2022, č. 4, s. 24. 



 

 

32 
 

ŠÁRA, Filip. Noc vědců láká na zapojení všech smyslů. Novinky.cz [online]. 

30. 9. 2022 [cit. 2022-12-21]. Dostupné z: https://www.novinky.cz/clanek/veda-skoly-

noc-vedcu-laka-na-zapojeni-vsech-smyslu-40410247 

TŮMOVÁ, Martina. Ivo Vondrák: Dnešní studenti jsou netrpěliví. Konstrukce.cz 

[online]. 27. 5. 2022 [cit. 2022-08-11]. Dostupné z: https://konstrukce.cz/lide/ivo-

vondrak-dnesni-studenti-jsou-netrpelivi-1089 

TŮMOVÁ, Martina. Ivo Vondrák: Všechny jednoduché projekty byly už vyřešeny, nám 

zbyly ty složité. Konstrukce.cz [online]. 30. 5. 2022 [cit. 2022-08-11]. Dostupné z: 

https://konstrukce.cz/lide/ivo-vondrak-vsechny-jednoduche-projekty-byly-uz-vyreseny-

nam-zbyly-ty-slozite-1090 

TŮMOVÁ, Markéta. Razantní jako Moravskoslezský kraj. Vědecká knihovna 

v Ostravě se po letech odkladu začne stavět. Konstrukce. 2022, roč. 21, č. 2, s. 

15-18. ISSN 1213-8762. 

TŮMOVÁ, Martina. Řeší se už 18 let. Teď se Černá kostka v Ostravě začne stavět. 

Konstrukce.cz [online]. 7. 7. 2022 [cit. 2022-08-11]. Dostupné z: 

https://konstrukce.cz/realizace-staveb/resi-se-uz-18-let-ted-se-cerna-kostka-v-ostrave-

zacne-stavet-1104 

Veselá věda – Chemie v kuchyni. In: Kulturní okénko [televizní vysílání]. TV, Televize 

Polar, 26. 9. 2022, 17:20 hod.  

VOLF, Petr. Architekti roku věří v minimalismus. Hospodářské noviny. 14. 10. 2022, 

č. 200, s. 28. ISSN 0862-9587.  

Začíná Festival ostravských knihoven. Z pestrého programu si vybere každý. 

Moravskoslezský deník. 4. 10. 2022, roč. 22, č. 231, s. 2. ISSN 1213-5577.  

Zakládáme si na vzdělanosti. Moravskoslezský deník. 20. 9. 2022, roč. 22, č. 220, 

s. 81. ISSN 1213-5577. 

7.3. Publikační činnost 

MSVK v roce 2022 vydala celkem 4 tištěné publikace, 1 audioknihu na CD 

a e-dokumenty různého typu. Pracovníci knihovny publikovali v profesních časopisech 

Čtenář a Duha. 

Publikace o knihovnictví a činnosti MSVK i dalších knihoven v kraji: 

KATUŠČÁK, Dušan et al. Kompendium knihovnictví 1. Ostrava: Moravskoslezská 

vědecká knihovna v Ostravě, 2022. ISBN 978-80-7054-306-1. 

ORAVOVÁ, Monika a Libuše FOBEROVÁ. Výroční zpráva 2021. Ostrava: 

Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, 2022. ISBN 978-80-7054-311-5.  

ŠEVČÍKOVÁ, Petra. Knihovny Moravskoslezského kraje: činnost a výsledky veřejných 

knihoven v roce 2021. Ostrava: Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, 2022. 

ISBN 978-80-7054-312-2. 



 

 

33 
 

ŠEVČÍKOVÁ, Petra. Roční zpráva hodnocení výkonů regionálních funkcí: 

Moravskoslezský kraj 2021 [online]. Ostrava: Moravskoslezská vědecká knihovna 

v Ostravě, 2021 [cit. 2023-02-25]. Dostupné z: 

https://www.msvk.cz/service/export/stahnout-dokument? 

hash=26234659b513e58.11315389. 

Komiks o významných osobnostech regionu: 

BRAUNOVÁ, Petra a Barbora BRŮNOVÁ. Ostravsko: významné kulturní osobnosti 

regionu. Ostrava: Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, 2022. ISBN 978-80-

7054-317-7. 

 

Obr. č. 15) Komiks o významných osobnostech regionu (Zdroj: MSVK – archiv 

fotografií) 

Elektronický newsletter knihovny (4 čísla v roce 2022): 

Newsletter MSVK [online]. Ostrava: Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, 

2016- [cit. 2023-02-25]. Dostupné z: https://www.svkos.cz/o-knihovne/publikacni-

cinnost/newsletter-msvk/ 

Regionální e-kniha (v různých formátech, k dispozici k bezplatnému stažení 

na webových stránkách knihovny): 

HANDZEL, Karel. Chachaři [online]. Ostrava: Moravskoslezská vědecká knihovna 

v Ostravě, 2022 [cit. 2023-02-25]. Dostupné z: https://www.msvk.cz/katalog-a-

databaze/e-knihy/regionalni-e-knihy/ 



 

 

34 
 

Regionální audiokniha (pro nevidomé a slabozraké): 

ČERNAJOVÁ, Vladimíra. Sejdeme se v pět [audiokniha]. Ostrava: Moravskoslezská 

vědecká knihovna v Ostravě, 2022. 4h 18min., 1 CD. Formát MP3.  

 

Obr. č. 16) Slavnostní křest audioknihy Sejdeme se v pět (Zdroj: MSVK – archiv 

fotografií) 

Články pracovníků knihovny v odborných časopisech a sbornících: 

DRAHOTUŠSKÝ, Aleš. Původní koncepce a nová strategie digitalizace 

v Moravskoslezském kraji na léta 2022-2031. Čtenář: 2022, roč. 74, č. 4, s. 131-133. 

ISSN 0011-2321. 

FOBEROVÁ, Libuše. Literature-based discovery (LBD): nová kompetence 

informačních profesionálů? Duha. 2022, roč. 36, č. 1, s. 29-31. ISSN 0862-1985.  

MRÁZOVÁ, Michaela. Aktivity v makerspace: internet věcí. Duha. 2022, roč. 36, č. 2, 

s. 16-18. ISSN 0862-1985.  

MRÁZOVÁ, Michaela. Aktivity v makerspace: ozoboti. Duha. 2022, roč. 36, č. 1, s. 16-

17. ISSN 0862-1985.  

MRÁZOVÁ, Michaela. Aktivity v makerspace: 3D modelování. Duha. 2022, roč. 36, s. 

3, s. 14-15. ISSN 0862-1985. 

MRÁZOVÁ, Michaela. Zapojení studentů oboru knihovnictví do výzkumu na Slezské 

univerzitě v Opavě. Čtenář. 2022, roč. 74, č. 2, s. 43-45. ISSN 0011-2321.  

ORAVOVÁ, Monika. Sedmý ročník konference LIB CON. Čtenář. 2022, roč. 74, č. 7/8, 

s. 275. ISSN 0011-2321. 

 



 

 

35 
 

SABELOVÁ, Miroslava a Libuše FOBEROVÁ. Jak se proměnily pobočky Knihovny 

města Ostravy za posledních dvacet let?: rozhovor s Miroslavou Sabelovou. Duha. 

2022, roč. 36, č. 1, s. 18-19. ISSN 0862-1985.  

7.4. Členství knihovny  

Členství knihovny: 

• Sdružení knihoven ČR (SDRUK), 

• Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR (SKIP), 

• Virtuální polytechnická knihovna (VPK), 

• CzechELib, 

• Asociace evropských vědeckých knihoven (LIBER), 

• PATLIB. 

Účast odborníků MSVK v poradních orgánech, sekcích a komisích: 

• Rada CPK (PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.), 

• Sekce SDRUK pro akvizici (Mgr. Dagmar Staňová), 

• Sekce SDRUK pro bibliografii (PhDr. Věra Svozilová), 

• Sekce SDRUK pro regionální funkce (Mgr. Radka Krejčí, Mgr. Petra Ševčíková), 

• Sekce SDRUK pro služby (Mgr. Pavlína Szöke), 

• SKIP. Regionální výbor SKIP 10 (Mgr. Michaela Mrázová), 

• SKIP. Mladý SKIP (předsedkyně Mgr. Michaela Mrázová), 

• SKIP. Sekce vzdělávání (Mgr. Petra Ševčíková), 

• SKIP. Sekce knihovníků – trenérů paměti (Mgr. Monika Oravová, Mgr. Iveta 

Škapová), 

• Pracovní skupina pro prioritu 6 v rámci Koncepce rozvoje knihoven v České 

republice na léta 2021–2027 s výhledem do roku 2030 (PhDr. Libuše Foberová, 

Ph.D.), 

• Pracovní skupina pro prioritu 3g v rámci Koncepce rozvoje knihoven v České 

republice na léta 2021–2027 s výhledem do roku 2030 (Mgr. Aleš Drahotušský), 

• Pracovní skupina pro jmenné zpracování knih (Pavla Holbergová), 

• Pracovní skupina pro zpracování speciálních dokumentů (Pavla Holbergová), 

• Pracovní skupina pro seriály (Bc. Martina Badošková), 

• Pracovní skupina pro věcné zpracování (Mgr. Dagmar Staňová), 

• Pracovní skupina pro digitalizaci textových dokumentů (Mgr. Aleš Drahotušský), 

• MAP II ORP Ostrava – pracovní skupina pro rozvoj čtenářské gramotnosti 

a k rozvoji potenciálu každého žáka (Mgr. Radka Krejčí), 

• Komise podprogramu VISK 2 (Mgr. Radka Krejčí), 

• Komise podprogramu VISK 7 (Mgr. Aleš Drahotušský), 

• Komise podprogramu VISK 9 (Mgr. Pavlína Szöke), 

• Krajská komise soutěže Vesnice roku (Mgr. Radka Krejčí). 

  



 

 

36 
 

 Plnění plánu významných číselných ukazatelů 

 

 Plán Skutečnost 

Přírůstek knihovního fondu (k. j.) 14 500 15 255 

monografie, kartografické a elektronické dokumenty,  

hudebniny, deskové hry 12 000 11 194 

seriály 2 000 2 779 

zvukové a audiovizuální dokumenty  500 1 282 

Katalogizace (k. j.) 14 500 15 258 

monografie, kartografické a elektronické dokumenty,  

hudebniny, deskové hry 12 000 10 555 

seriály 2 000 2 595 

zvukové a audiovizuální dokumenty  500 2 108 

Revize knihovního fondu (k. j.) 90 000 91 759 

Vazby knihovního fondu (k. j.) 3 000  5 341 

Bibliografické záznamy (kromě katalogizačních) 1 100  1 402 

Digitalizace regionálních dokumentů (strany) 25 000 30 006 

Registrovaní uživatelé  9 000 8 567 

Výpůjčky (kromě cirkulace a MVS) 400 000 462 585 

Cirkulace a MVS 3 000 4 328 

Vzdělávací akce pro knihovníky 10 22 

Vzdělávací akce pro veřejnost (exkurze, školení, semináře) 50 358 

  



 

 

37 
 

 Roční výkaz o knihovně za rok 2022 

 

 



 

 

38 
 

 

  



 

 

39 
 

 

 

 

 

ČÁST C   

ROZBOR HOSPODAŘENÍ PŘÍSPĚVKOVÉ 
ORGANIZACE 

  



 

 

40 
 

1. Náklady, výnosy, výsledek hospodaření a návrh rozdělení 
zlepšeného výsledku hospodaření 

Celkové náklady na činnost organizace v roce 2022 činily 56 914 857,38 Kč, výnosy 

57 051 879,27 Kč. Hospodaření příspěvkové organizace bylo mírně přebytkové 

s kladným výsledkem hospodaření ve výši 137 021,89 Kč.   

Dosažený výsledek hospodaření je krytý finančními prostředky a navrhujeme zřizovateli 

jeho rozdělení 50 % do fondu odměn a 50 % do rezervního fondu. 

Tabulka: Přehled výnosů a nákladů roku 2022 v Kč 

Účet – položka Upravený rozpočet Skutečné čerpání 

602 – výnosy z prodeje služeb 1 200 000,00 1 768 763,00 

604 – výnosy z prodaného zboží 0,00 362,00 

646 – výnosy z prodeje DHM 0,00 10 500,00 

648 – čerpání fondů 0,00 0,00 

649 – ostatní výnosy z činnosti 0,00 364 704,26 

662 – úroky 0,00 4 625,63 

663 – kurzové zisky 0,00 0,12 

669 – ostatní finanční výnosy 0,00  290,00 

672 – výnosy z transferů 54 771 000,00 54 902 634,26 

V tom:   příspěvek na provoz od zřiz. 44 052 344,00 44 052 344,00 

             přísp. účel. od zřizovatele 10 162 656,00 10 162 656,00 

             výnosy z rozpouštěného IT 263 000,00 263 196,00 

             přísp. účel. ze SR  293 000,00  293 000,00 

             projekt Erasmus+ 0,00 71 438,26 

             Nadace OSF 0,00 60 000,00 

Výnosy celkem 55 971 000,00 57 051 879,27 

501 – spotřeba materiálu 5 297 340,00 5 957 219,49 

502 – spotřeba energie  1 000 000,00 793 221,40 

504 – prodané zboží 2 000,00 32 321,66 

511 – opravy a udržování 200 000,00 236 406,72 

512 – cestovné 77 000,00 236 028,04 

513 – náklady na reprezentaci 15 000,00 17 983,00 

518 – ostatní služby 8 528 000,00 8 773 392,56 

521 – mzdové náklady celkem 28 163 000,00 27 909 505,00 

524 – zákonné soc. pojištění 9 180 000,00 8 952 982,00 

525 – jiné sociální pojištění Kooper. 68 000,00 67 898,62  

527 – zákonné soc. náklady 1 200 000,00 1 250 288,34 

528 – jiné sociální náklady 0,00 23 376,00 

538 – ostatní daně a poplatky 0,00 3 870,00 

547 – manka a škody 0,00 0,00 

549 – ostatní náklady z činnosti 0,00 34 103,94 

551 – odpisy 1 605 660,00 1 605 852,00 

557 – nákl. z odepsaných pohled. 5 000,00  1 343,00 

558 – náklady z DDM 625 000,00  1 002 075,31 

563 – kurzové ztráty 0,00  10 641,13 

569 – jiné ostatní náklady 5 000,00 5 896,29 

591 – daň z příjmů 0,00  452,88 

Náklady celkem 55 971 000,00 56 914 857,38 

Výsledek hospodaření 0,00  137 021,89 



 

 

41 
 

2. Čerpání příspěvku na provoz a účelových příspěvků 
poskytnutých zřizovatelem   

Všechny příspěvky poskytnuté MSVK z rozpočtu Moravskoslezského kraje byly plně 

vyčerpány, včetně neinvestičních příspěvků z jiných veřejných rozpočtů, což byly 

dotace Ministerstva kultury.  

Tabulka: Příspěvky poskytnuté MSVK v Kč 

 

Neinvestiční dotace z veřejných rozpočtů jednotlivé dotační tituly: 

• Vzdělávání pracovníků knihoven Moravskoslezského kraje v oblasti ICT 

(podprogram VISK 2), 

• Pedagogické minimum pro knihovníky pro děti a mládež (podprogram VISK 2), 

• Rekvalifikační kurz – Knihovník v přímých službách (podprogram VISK 2), 

• Vybavení pro streamování a nahrávání přednášek pro veřejnost (podprogram 

VISK 3), 

• Ochrana knihovních fondů MSVK (podprogram VISK 4), 

• Digitalizace regionálních monografií (podprogram VISK 7). 

  

ÚZ Ukazatel

Časová 

použitelnost 

Průtoková 

neinvestiční 

dotace z 

veřejných 

rozpočtů

Poskytnuté 

neinvestiční 

příspěvky na 

provoz od 

zřizovatele

Skutečně 

čerpáno k 

31.12.2022

0 Příspěvek na provoz (bez účelového určení)

od 1.1.2022 

do 

31.12.2022 44 052 344,00 44 052 344,00

205 Krytí odpisů dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku

od 1.1.2022 

do 

31.12.2022 1 342 656,00 1 342 656,00

203

Nákup a ochrana knihovního fondu, nákup licencí k databázím, 

zajištění výpůjčních služeb k e-knihám, discovery systém

od 1.1.2022 

do 

31.12.2022 7 100 000,00 7 100 000,00

203

Podpora veřejných knihovnických a informačních služeb pro 

osoby se zdravotním postižením

od 1.1.2022 

do 

31.12.2022 160 000,00 160 000,00

345 Regionální funkce knihoven

od 1.1.2022 

do 

31.12.2022 1 200 000,00 1 200 000,00

203 Marketingové služby, prezentační předměty a propagační materiály

od 1.1.2022 

do 

31.12.2022 360 000,00 360 000,00

34053 Veřejné informační služby knihoven (VISK2, VISK4, VISK7)

od 1.1.2022 

do 

31.12.2022 273 000,00 273 000,00

34053

Vybavení pro streamování a nahrávání přednášek pro veřejnost 

(VISK3)

od 1.1.2022 

do 

31.12.2022 20 000,00 20 000,00

Celkem 293 000,00 54 215 000,00 54 508 000,00



 

 

42 
 

3. Mzdové náklady, zaměstnanost a průměrný plat, přehled 
o uskutečněných zahraničních pracovních cestách 

3.1. Mzdové náklady, zaměstnanost a průměrný plat  

Tabulka: Osobní náklady celkem v tis. Kč 

Položka Částka 

Platy (účet 521) 23 810 

Ostatní platby za provedenou práci (účet 521, OON) 3 295 

Odstupné (účet 521) 361 

Náhrady za dočasnou pracovní neschopnost (účet 521) 444 

Mzdové náklady celkem (účet 521) 27 910 

Zákonné sociální a zdravotní pojištění (účet 524) 8 953 

Povinné úrazové pojištění (účet 525) 68 

Zákonné sociální náklady (účet 527) 1 250 

Pro rok 2022 byl usnesením rady kraje stanoven závazný ukazatel přípustného objemu 

prostředků na platy, a to podílem mimotarifních složek platu k platovým tarifům ve výši 

30 %. Tento závazný ukazatel byl dodržen, dosaženo je skutečnosti 26,84 %. Osobní 

náklady byly financovány z příspěvku na provoz od zřizovatele, pouze část ostatních 

plateb za provedenou práci (OON) bylo hrazeno částečně z dotace MK v rámci projektu 

VISK (134 tis. Kč), část z projektu Erasmus+ (13,8 tis. Kč) a část z Nadace OSF (49 tis. 

Kč). Ostatní platby za provedenou práci z jiných zdrojů byly dohody o provedení práce 

(převážně lektorská činnost).  

Fyzický počet zaměstnanců k 31. 12. 2022 činil 65 osob, průměrný přepočtený počet 

zaměstnanců za rok 2022 činil 59,91. Roční průměrný přepočtený počet zaměstnanců 

dle dosaženého vzdělání činil 30,98 vysokoškolsky vzdělaných, středoškoláků 

s maturitou působilo v knihovně 19,93 a v počtu 9,00 jsou zahrnuti ostatní zaměstnanci 

s výučním listem nebo základním vzděláním. Věkový průměr zaměstnanců byl 47,6 let. 

Z celkového přepočteného počtu zaměstnanců dle úvazků 59,91 bylo 30,29 knihovníků, 

18,70 THP ostatních a 10,92 dělníků.  

Průměrný plat z celkových vyplacených prostředků na platy činil 33 119 Kč. Dosažený 

průměrný hrubý měsíční plat je oproti dosažené skutečnosti předchozího roku vyšší 

o 662 Kč.  

 

 

 

 



 

 

43 
 

3.2. Přehled o uskutečněných zahraničních pracovních cestách 

V roce 2022 byly realizovány čtyři zahraniční pracovní cesty (3 neplánované), 

jichž se zúčastnilo osm zaměstnanců, přičemž jedna pracovní cesta byla uskutečněna 

v rámci projektu Erasmus+ (Kypr/účastnili se 2 zaměstnanci): 

• 31. 5. 2022  Slovensko 

• 18.–25. 6. 2022 Kypr 

• 25.–30. 7. 2022 Irsko 

• 5.–9. 9. 2022  Dánsko 

Pracovní cesta na Slovensko a do Dánska byla realizována v souvislosti s projektem 

Černá kostka. Pracovní cesta do Irska byla na mezinárodní knihovnickou konferenci 

IFLA World Library and Information Congress. Pracovní cesta na Kypr souvisí 

s realizací projektu Erasmus+. Náklady na zahraniční pracovní cesty (včetně pojištění) 

činily 141 245,04 Kč, z toho 57 625,00 Kč jsou náklady v souvislosti s projektem 

„The Love of Reading“ (program Erasmus+). 

  



 

 

44 
 

4. Komentář k přehledu o plnění plánu hospodaření 

Naší organizaci byl schválen finanční plán usnesením Rady Moravskoslezského kraje 

č. 32/2216 ze dne 13. 12. 2021, kdy byl schválen závazný ukazatel – vyrovnané mírně 

přebytkové hospodaření za rok 2022, přičemž míra přebytkového hospodaření byla 

odvětvovým odborem stanovena tak, aby nepřesáhla 0,5 % z celkových skutečně 

vynaložených nákladů. 

Zastupitelstvo Moravskoslezského kraje schválilo svým usnesením č. 6/475 ze dne 

16. 12. 2021 naší organizaci závazný ukazatel příspěvek na provoz na rok 2022 ve výši 

48 215 tis. Kč (včetně účelových příspěvků).  

Oproti schválenému finančnímu plánu došlo ke změnám a k navýšení neinvestičního 

příspěvku zřizovatele bez účelového určení na provoz: 

• 3 500 tis. Kč na základě usnesení č. 46/3248 ze dne 13. 6. 2022,  

• 1 600 tis. Kč na základě usnesení č. 53/3764 ze dne 26. 9. 2022, 

•    900 tis. Kč na základě usnesení č. 53/3763 ze dne 26. 9. 2022. 

Kromě výše uvedeného navýšení příspěvku na provoz jsme ještě prostřednictvím 

rozpočtu zřizovatele obdrželi neinvestiční dotace z veřejných rozpočtů (MK) s účelovým 

určením v celkové částce 293 tis. Kč.  

Veškeré poskytnuté účelové příspěvky byly finančně vypořádány. 

Změny oproti schválenému finančnímu plánu vznikly v souvislosti s novými úkoly 

a potřebami organizace, které v době přípravy finančního plánu nebyly známy. Vývoj 

hospodaření příznivě ovlivnily výnosy z prodeje služeb, které po dvou letech výrazného 

snižování ovlivněného pandemií dosáhly předcovidové úrovně. 

Komentář k položkám dle hladiny významnosti (rozdíl +/-10 %, částka vyšší 

nad 100 tis. Kč) je součástí níže uvedených podkapitol. 

4.1. Nákladové položky – celkem 56 915 tis. Kč 

Spotřeba materiálu (SÚ 501) – vyšší čerpání oproti plánu ovlivňuje zejména zaúčtování 

nepeněžních darů (knih), které nelze dopředu plánovat (311 tis. Kč), dále pak 

byl pořízen navíc materiál pro výměnu termostatických ventilů radiátorů (141 tis. Kč), 

které jsme dělali svépomocí, a materiál pro výměnu LED zdrojů, dále pak byla vyšší 

spotřeba materiálu na propagaci knihovny.   

Spotřeba energie (SÚ 502) – úspora energií oproti plánu je v souvislosti s přijatými 

opatřeními, kdy jsme za účelem dosažení nižší spotřeby plynu ve skladu knih realizovali 

nově montáž prostorového termostatu pro snímání okolní teploty a bylo provedeno 

nastavení topného systému k nově vyměněným termostatickým ventilům radiátorů. 

Dále pak postupně realizujeme výměnu stávajících zdrojů světla za LED zdroje 

osvětlení.  

Cestovné (SÚ 512) – vyšší čerpání oproti plánu je v souvislosti s neplánovanými 

zahraničními pracovními cestami a potřebou pracovních cest v souvislosti s projektem 

Černá kostka. 



 

 

45 
 

Mzdové náklady (SÚ 521) – vyšší čerpání oproti plánu je v souvislosti se vznikem 

expertní skupiny zaměstnanců, kteří zpracovávali a realizovali přípravu projektu Černá 

kostka. Dále pak navýšení souviselo s novými úkoly organizace a naplňováním 

strategie digitalizace a vzdělávání (nově zřízená pracovní místa digitalizačního 

pracoviště a nové oddělení edukce a metodické podpory), k navýšení příspěvku 

na provoz došlo také v důsledku změny platových tarifů dle nařízení vlády 

č. 264/2022 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech 

zaměstnanců ve veřejných službách a správě, ve znění pozdějších předpisů, a nařízení 

vlády č. 304/2014 Sb., o platových poměrech státních zaměstnanců, ve znění 

pozdějších předpisů. 

Zákonné sociální pojištění (SÚ 524) – vyšší čerpání oproti plánu je v přímé souvislosti 

s vyšším čerpáním MN. 

Náklady z DDM (SÚ 558) – oproti plánu došlo k vyššímu čerpání v souvislosti 

s pořízením výpočetní techniky pro nově vzniklá pracoviště, pořízením licencí 

(Win Server DC Core), obměnou majetku, který měl vysokou energetickou náročnost 

za úsporné zařízení (chladničky aj.). Dále pak v důsledku skutečné ceny switchů 

oproti cenám nabídkovým při průzkumu trhu se původně plánovaná investice přesunula 

do DDM. 

4.2. Výnosové položky – celkem 57 052 tis. Kč 

Výnosy z prodeje služeb (SÚ 602) – oproti plánu byly výnosy navýšeny o 569 tis. Kč, 

kdy se podařilo zastavit pokles předchozích dvou let ovlivněných pandemií. Nárůst 

je ovlivněn vyšším počtem registrovaných čtenářů (a tím uhrazených registračních 

poplatků) a úspěšným vymáháním dluhů. 

Ostatní výnosy z činnosti (SÚ 649) – v ostatních výnosech z činnosti jsou zaúčtovány 

nepeněžní dary (knihy) a pohledávky za dlužníky, které nelze dopředu plánovat. 

Výnosy z transferů (SÚ 672) – zahrnují zvýšený příspěvek na provoz od zřizovatele 

(6 000 tis. Kč), který souvisel se vznikem expertní skupiny zaměstnanců, 

kteří zpracovávali a realizovali přípravu projektu Černá kostka (Studie proveditelnosti 

aj. podklady pro realizaci projektu). Dále pak navýšení souviselo s novými úkoly 

organizace a naplňováním strategie digitalizace a vzdělávání (nově zřízená pracovní 

místa digitalizačního pracoviště a nové oddělení edukace a metodické podpory), 

k navýšení příspěvku na provoz došlo také v důsledku změny platových tarifů 

dle nařízení vlády č. 264/2022 Sb. 

Výnosy z transferů (SÚ 672) – dále zahrnují neinvestiční dotace s účelovým určením 

z veřejných rozpočtů (podprogram VISK), které jsme obdrželi prostřednictvím rozpočtu 

zřizovatele z Ministerstva kultury v celkové částce 293 tis. Kč. 

Výnosy z transferů (SÚ 672) – dále zahrnují výnosy ze zahraničí, a to dotace na projekt 

Erasmus „The Love of Reading“ (71 tis. Kč), který byl v roce 2022 ukončen. Ostatními 

výnosy z transferů jsou pak nadační příspěvky Nadace OSF (60 tis. Kč). 

  



 

 

46 
 

5. Péče o spravovaný majetek, investiční činnost, údržba 
a opravy, majetek 

5.1. Nemovitý majetek 

Nemovitý majetek, který má organizace ve správě, je jeden sklad knihovního fondu 

a příslušný pozemek. Jedná se o sklad v Ostravě – Přívozu, na ulici 

Macharova 1052/11. O nemovitost je pečováno v rámci finančních možností 

organizace. Během roku 2022 byla prováděna běžná údržba, servis výtahů a plynové 

kotelny, příslušné revize. Za účelem dosažení nižší spotřeby plynu byla ve skladu 

realizována montáž prostorového termostatu pro snímání okolní teploty a provedeno 

nastavení topného systému k nově vyměněným termostatickým ventilům radiátorů. 

V roce 2022 nedošlo k pořízení ani k prodeji nemovitého majetku. Naše organizace 

žádný svěřený nemovitý majetek nepronajímá. 

5.2. Movitý majetek 

Movitý majetek knihovny je spravován a udržován dle možností tak, aby jeho 

použitelnost byla co nejdelší a ekonomicky nejvýhodnější.  

Dlouhodobý hmotný majetek zahrnuje z převážné části výpočetní techniku. Dlouhodobý 

nehmotný majetek a dlouhodobý drobný nehmotný majetek tvoří softwarové produkty. 

Drobný dlouhodobý hmotný majetek tvoří ostatní běžné vybavení prostor organizace. 

5.3. Investiční činnost 

V roce 2022 byl pořízen investiční majetek v celkové výši cca 1 597 tis. Kč. Majetek 

byl hrazen z prostředků fondu investic, přehled jednotlivých akcí je uveden v sestavě 

uložené na portálu kraje.    

5.4. Opravy a udržování 

Na opravy a udržování vynaložila organizace celkem cca 236 tis. Kč, přičemž na běžné 

zajištění oprav to bylo 38 tis. Kč. Byly realizovány zejména opravy výpočetní techniky, 

údržba vozového parku, oprava výtahu. Převážná část nákladů na opravy a udržování 

je v souvislosti se smluvně realizovanou zakázkou na výměnu stávajících zdrojů světla 

za LED zdroje osvětlení ve skladech, kde denně svítíme po celou pracovní dobu.  

5.5. Pojištění majetku 

V souvislosti s rozhodnutím rady kraje je majetek MSVK součástí centrálního pojištění 

kraje a příspěvkových organizací, pojišťovacím makléřem zřizovatele je společnost 

SATUM CZECH s. r. o. V roce 2022 nedošlo k žádné pojistné události. 

 

 



 

 

47 
 

5.6. Inventarizace majetku 

V organizaci byla provedena řádná inventarizace ke dni 31. 12. 2022. Proběhla fyzická 

inventura veškerého dlouhodobého majetku, materiálu, zboží, cenin, hlavní pokladny 

a inventura dokladová, závazků, pohledávek, autoprovozu, časového rozlišení atd. 

Při inventuře nebyla zjištěna manka ani přebytky. Dokladovaný stav souhlasí se stavem 

účetním. Veškeré doklady o provedené inventarizaci jsou uloženy na oddělení 

ekonomiky a provozu. Závěrečná inventarizační zpráva byla vložena na portál kraje. 

  



 

 

48 
 

6. Doplňková činnost 

Organizace zatím neprovozuje žádnou doplňkovou činnost. 

  



 

 

49 
 

7. Peněžní fondy 

Tabulka: Peněžní fondy v tis. Kč 

Název fondu Stav k 1. 1. 2022 Stav k 31. 12. 2022 

Fond investic (416) 1 629 1 375 

FKSP (412) 637 601 

Rezervní fond ze zlepšeného výsledku 
hospodaření (413) 

551 574 

Rezervní fond z ostatních titulů 0 0 

Fond odměn 209 209 

Prostředky investičního fondu byly použity především na pořízení výpočetní techniky 

(cca 1 464 tis. Kč), která slouží k provozu knihovny. Byla pořízena interaktivní tabule 

Optoma pro vzdělávací akce (59 tis. Kč), klimatizace Toshiba (73,8 tis. Kč) pro prostory 

serverovny. 

Prostředky Fondu kulturních a sociálních potřeb byly použity především na příspěvky 

na stravování zaměstnanců, peněžní dary zaměstnanců. 

Rezervní fond ze zlepšeného výsledku hospodaření byl navýšen tvorbou cca 22 tis. Kč. 

Ostatní fondy nebyly čerpány a stav byl nezměněn, k pohybu na účtech nedošlo.  

  



 

 

50 
 

8. Pohledávky 

Pohledávky celkem k 31. 12. 2022: 1 534 873,24 Kč 

Pohledávky organizace jsou pohledávkami za čtenáři knihovny, kteří dluží za půjčené 

a nevrácené publikace, za upomínky, za poplatky z prodlení. Pohledávky jsou předány 

k vymáhání (soudní řízení, 254 tis. Kč). Dále pak jsou zde pohledávky za odběrateli, 

krátkodobé zálohy na energie a ostatní zálohy (záloha na CCS, na poštovné, 

uživatelské konto aj.), pohledávky za osobami mimo vybrané vládní instituce (Nadace 

OSF, Erasmus+), jsou zde zahrnuty i náklady a příjmy příštích období. 

Pohledávky po lhůtě splatnosti starší než 1 rok (234 tis. Kč) jsou pohledávky za čtenáři, 

které jsou předány k právnímu vymáhání. 

  



 

 

51 
 

9. Závazky 

Závazky celkem k 31. 12. 2022: 4 081 163,83 Kč 

Celková částka představuje závazky převážně vůči zaměstnancům a institucím 

sociálního a zdravotního pojištění (3 327 tis. Kč), dále pak vůči finančnímu úřadu 

(229 tis. Kč, zálohová a srážková daň, DPH). V celkové částce jsou dále započteny 

přijaté zálohy na transfery ve výši 101 tis. Kč (Nadace OSF), výdaje příštích období 

206 tis. Kč a dohadné účty pasivní 209 tis. Kč a závazky výkonu rozhodnutí 9 tis. Kč. 

  



 

 

52 
 

 

 

 

 

ČÁST D   

VÝSLEDKY KONTROL 
  



 

 

53 
 

Vnitřní kontrolní systém 

Při vnitřní kontrole se zaměstnanci MSVK řídí směrnicí o vnitřním řídicím a kontrolním 

systému, identifikační kód 43. 

Vnější kontrola 

V organizaci v roce 2022 v organizaci neproběhla žádná kontrola.  

  



 

 

54 
 

 

 

 

 

ČÁST E  

VYHODNOCENÍ POVINNÉHO PODÍLU 
DLE ZÁKONA č. 435/2004 Sb., 
O ZAMĚSTNANOSTI 
  



 

 

55 
 

Povinný podíl osob se zdravotním postižením na celkovém počtu zaměstnanců (4 %) 

z průměrného ročního přepočteného počtu zaměstnanců činil 2,40 osob.  

Plnění povinnosti zaměstnáním u zaměstnavatele podle § 81 odst. 2 písm. a) a b) 

zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, činilo 2,81 

osob. Povinný podíl jsme tedy naplnili vlastními zaměstnanci, tudíž nevznikla odvodová 

povinnost.  

  



 

 

56 
 

 

 

 

 

ČÁST F  

POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ PODLE ZÁKONA 
č. 106/1999 Sb., O SVOBODNÉM PŘÍSTUPU 
K INFORMACÍM 
  



 

 

57 
 

Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, příspěvková organizace neobdržela 

v roce 2022 žádnou žádost o informace ve smyslu výše citovaného zákona. 

  



 

 

58 
 

 

 

 

 

ČÁST G  

INFORMACE O TERMÍNU A ZPŮSOBU 
SEZNÁMENÍ ZAMĚSTNANCŮ PŘÍSPĚVKOVÉ 
ORGANIZACE SE ZPRÁVOU O ČINNOSTI   



 

 

59 
 

Zaměstnanci příspěvkové organizace jsou seznámeni se zprávou o činnosti ihned 

po jejím dokončení, a to v rámci pracovních porad jednotlivých oddělení organizace 

a také prostřednictvím intranetu, kde jsou tyto souhrnné zprávy pro zaměstnance 

zveřejněny a ukládány. 



 

   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Název:   Zpráva o činnosti 2022 
 
Autoři:  PhDr. Libuše Foberová, Ph.D. 

Mgr. Monika Oravová 
Ing. Ivana Teichmannová 

 
Fotografie: Archiv MSVK, MSK 
 
Vydavatel: Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, 

příspěvková organizace 
 
Rok vydání:  2023 
 
Počet stran:   61 
 
 
 



 

 

2 
 

50 

 

www.msvk.cz 


